



**CAMERA DI COMMERCIO  
INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA  
RAVENNA**

**COMUNICATO STAMPA N. 41**

MOVIMPRESE ARTIGIANI – 3° TRIMESTRE 2005

**LA MOVIMENTAZIONE DELLE IMPRESE ARTIGIANE IN PROVINCIA DI RAVENNA**

Tra luglio e settembre dell'anno in corso, il Registro Imprese della Camera di commercio di Ravenna ha registrato per le imprese artigiane i valori più alti, dal 2000, sia nelle iscrizioni (232) sia nelle cessazioni (223), a cui ha fatto riscontro tuttavia – afferma il Vicepresidente della Camera di commercio Natalino Gigante – un risultato complessivo meno brillante rispetto a quelli registrati nello stesso periodo dei cinque anni precedenti. Il saldo del trimestre si è infatti attestato a +9 ditte artigiane, pari ad una crescita trimestrale di quasi +0,1% rispetto al dato di fine giugno. In sostanza un segnale di difficoltà dell'artigianato ravennate- evidenzia Gigante- che continua a crescere ma con maggiore lentezza. Le difficoltà relative alla prolungata stagnazione dell'economia si fanno sentire, ed hanno portato alla chiusura di numerose aziende; regge però la vocazione imprenditoriale artigiana, ed il saldo è attivo.

<b>IMPRESE ARTIGIANE: SERIE STORICA ISCRIZIONI, CESSAZIONI, SALDI E CONSISTENZE - PROVINCIA DI RAVENNA</b>							
III TRIMESTRE dell'anno	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Tasso di crescita trimestrale	Imprese Artigiane registrate al 30/6	Imprese Artigiane registrate al 30/9	Variazione % rispetto stesso trim. anno precedente
2000	209	153	56	0,53	10.665	10.721	-
2001	169	147	22	0,20	10.873	10.895	1,62
2002	209	127	82	0,74	11.030	11.112	1,99
2003	205	126	79	0,70	11.237	11.316	1,84
2004	217	152	65	0,56	11.511	11.576	2,30
2005	232	223	9	0,08	11.867	11.876	2,59

L'evoluzione delle imprese artigiane è risultata meno vivace rispetto al dato complessivo delle imprese (nel trimestre in esame +0,4% il tasso di crescita per il totale delle imprese, considerando tutti i settori) ed in rallentamento rispetto allo stesso trimestre dello scorso anno, quando la crescita trimestrale si attestò allo 0,6%.

Superiore il tasso di crescita, nel trimestre, sia in ambito regionale che in quello nazionale, pari a +0,5% in entrambi i contesti territoriali.

Imprese Artigiane 3° TRIMESTRE 2005	REGIS. al 30/6	REGIS. al 30/9	ATTIVE	ISCR.	CESS.	SALDO	Tasso di crescita trimestrale
PROVINCIA DI RAVENNA	11.867	11.876	11.867	232	223	9	0,08
EMILIA-ROMAGNA	145.829	146.591	146.339	2.881	2.119	762	0,52
ITALIA	1.465.406	1.472.284	1.459.729	27.640	20.762	6.878	0,47

Considerando complessivamente i primi nove mesi dell'anno in corso, risultano 946 le imprese artigiane nate tra gennaio e settembre, contro le 728 che invece hanno cessato la propria attività, dando luogo ad un saldo positivo pari a +218 unità.

<b>IMPRESE ARTIGIANE: Iscrizioni, Cessazioni e Consistenza nei primi 9 mesi del 2005 (Gennaio-Settembre)</b>						
Territorio	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Imprese Artigiane registrate al 30/9/2005 (a)	Imprese Artigiane registrate al 30/9/2004 (b)	Variazione % (a/b*100-100)
<b>PROVINCIA DI RAVENNA</b>	946	728	218	11.876	11.576	2,6
<b>EMILIA-ROMAGNA</b>	11.178	9.006	2.172	146.591	143.710	2,0
<b>ITALIA</b>	95.418	85.881	9.537	1.472.284	1.456.675	1,1

In termini di consistenza, al 30 settembre 2005, lo stock delle imprese artigiane esistenti, considerando tutti i settori economici, è risultato pari a 11.876 unità, mettendo a segno una variazione percentuale, rispetto alla stessa data del 2004, pari a +2,6% (11.576 le imprese artigiane registrate al 30 settembre 2004), risultata superiore sia a quella ottenuta in Emilia-Romagna (+2,0%) che a quella evidenziata nel contesto nazionale (+1,1%).

A determinare l'andamento del sistema imprenditoriale artigiano ravennate, è praticamente il settore delle costruzioni edili, cresciuto di +7,1% rispetto al 30 settembre 2004; in aumento anche il numero delle imprese artigiane registrate per il settore dei servizi per l'impresa (attività immobiliare, noleggio, informatica, ricerca, servizi di pulizia, ecc..) e per l'industria manifatturiera, che hanno fatto registrare, in termini di variazione percentuale, rispettivamente, +1,4% e +0,7%. Sostanzialmente stabile il numero delle imprese artigiane per il settore dei trasporti, magazzinaggio e comunicazione (-0,1%) e per quello degli "altri servizi pubblici, sociali e personali (-0,1%).

Imprese Artigiane per Sezione di attività economica Provincia di RAVENNA	Imprese Artigiane registrate al 30/09/2005 (a)	Imprese Artigiane registrate al 30/09/2004 (b)	Variazione % (a/b*100-100)	Peso % del settore sul totale Imprese Artigiane al 30/09/2005	Peso % del settore sul totale IMPRESE Registrate (artigiane e non) al 30/09/2005
<b>A Agricoltura, caccia e silvicoltura</b>	138	141	-2,1	1,2	0,3
<b>B Pesca, piscicoltura e servizi connessi</b>	0	0	-	-	-
<b>C Estrazioni minerali</b>	0	0	-	-	-
<b>D Attività manifatturiere</b>	3.067	3.045	0,7	25,8	7,2
<b>E Prod. e distrib. energia elett., gas e acqua</b>	0	0	-	-	-
<b>F Costruzioni</b>	4.707	4.395	7,1	39,6	11,1
<b>G + H</b> Commercio ingr. e dett.-riparazione autoveicoli, motocicli e beni personali e per la casa Alberghi e ristoranti	859	889	-3,4	7,2	2,0
<b>I Trasporti, magazzinaggio e comunicazioni</b>	1.368	1.369	-0,1	11,5	3,2
<b>K + J</b> Attività immobiliari, noleggio, informatica, ricerca Intermediazione mon. e fin.	434	428	1,4	3,7	1,0
<b>M + N + O</b> Istruzione Sanità ed altri servizi sociali Altri serv. pubblici, sociali e personali	1.298	1.302	-0,3	10,9	3,1
<b>NC Imprese non classificate</b>	5	7	-28,6	0,04	0,01
<b>TOTALE</b>	11.876	11.576	2,6	100,0	28,0

L'universo delle imprese artigiane ravennate è concentrato per l'87,6% in quattro settori: le costruzioni (dove l'incidenza delle imprese artigiane è pari quasi all'82% del totale delle imprese edili), le attività manifatturiere, i trasporti ed il settore di attività denominato "Altri servizi pubblici, sociali e personali".

Sotto il profilo della forma giuridica, le imprese individuali rappresentano il 76,2% delle imprese artigiane, con 9.044 unità, seguite dalle società di persone con il 21,4% (2.546 imprese registrate). Da sottolineare, ancora una volta, afferma Gigante, la brillante dinamica delle imprese artigiane costituite in forma di società di capitale, anche se la loro incidenza sul totale è pari a circa il 2,1%: in termini di variazione percentuale, al 30/9/2005, rispetto ad un anno prima, le società di capitale artigiane hanno messo a segno un incremento pari a +20,5%. Un risultato significativo -evidenzia il Vicepresidente della Camera di commercio- questo a dimostrazione che le aziende si muovono già in una logica che tende ad una migliore gestione finanziaria dell'impresa.

Anche le imprese artigiane individuali mettono a segno, rispetto al 30/9/2004, una variazione percentuale positiva (+3,2%).

Di segno opposto la performance delle imprese artigiane costituite sotto forma di società di persone (-0,8%), delle cooperative (-2,6%) e dei consorzi ed altre forme (-33,3%).

<b>IMPRESE ARTIGIANE REGISTRATE AL 30/9/2005 per Forma Giuridica</b>						
<b>Territorio</b>	<b>SOCIETA' DI CAPITALE</b>	<b>SOCIETA' DI PERSONE</b>	<b>IMPRESE INDIVIDUALI</b>	<b>COOP.</b>	<b>CONSORZI ED ALTRE FORME</b>	<b>TOTALE</b>
<b>PROVINCIA DI RAVENNA</b>	247	2.546	9.044	37	2	11.876
<b>EMILIA-ROMAGNA</b>	3.536	33.306	109.325	269	155	146.591
<b>ITALIA</b>	27.656	279.660	1.160.856	2.867	1.245	1.472.284

<b>Peso %</b>						
<b>Territorio</b>	<b>SOCIETA' DI CAPITALE</b>	<b>SOCIETA' DI PERSONE</b>	<b>IMPRESE INDIVIDUALI</b>	<b>COOP.</b>	<b>CONSORZI ED ALTRE FORME</b>	<b>TOTALE</b>
<b>PROVINCIA DI RAVENNA</b>	2,08	21,44	76,15	0,31	0,02	100,0
<b>EMILIA-ROMAGNA</b>	2,41	22,72	74,58	0,18	0,11	100,0
<b>ITALIA</b>	1,88	18,99	78,85	0,19	0,08	100,0

<b>Variazioni % (30 settembre 2005 rispetto 30 settembre 2004)</b>						
<b>Territorio</b>	<b>SOCIETA' DI CAPITALE</b>	<b>SOCIETA' DI PERSONE</b>	<b>IMPRESE INDIVIDUALI</b>	<b>COOP.</b>	<b>CONSORZI ED ALTRE FORME</b>	<b>TOTALE</b>
<b>PROVINCIA DI RAVENNA</b>	20,5	-0,8	3,2	-2,6	-33,3	2,6
<b>EMILIA-ROMAGNA</b>	23,3	-1,7	2,6	-4,9	-3,1	2,0
<b>ITALIA</b>	29,4	-0,8	1,0	-1,7	-2,4	1,1

Fonte: Elaborazione Ufficio Statistica CCIAA di Ravenna su dati Movimprese.

Ulteriori dati sono disponibili su Starnet, Area territoriale di Ravenna

([www.starnet.unioncamere.it/Area-Terri/Ravenna](http://www.starnet.unioncamere.it/Area-Terri/Ravenna)) in "Analisi e dati" alla voce "IMPRESE".

Ravenna, 17.11.2005

**AGLI ORGANI DI STAMPA  
IL PRESIDENTE**

Gianfranco Bessi